pactioне Westphalicâ includatur, prorsusque inanis & nulla esse non debeat, non tamen propterea armis ferendis esse locum, qvòd sine vi sineqve hostili facta eam interventionem peragi oporteat, prout id pacto convento sit comprehensum. Qvod cum reliqvis ducatibus, qvos inter vero vicarioqve Uratslavensis Episcopatus nomine, perpetuoqve jure Uratslavia Civitas est, perinde se non habet, qvorum liber sacrorum usus ab Cæsare ita concessus confirmatusqve est, ut minime ab interventione pendeat, nec beneficiis duntaxat aut gratiæ titulo, sed sine conditione, sineqve interventionis & intercessio-  
nis adjectione vere perpetuoqve pacti jure contineatur : de regno Hungariæ nil posse sibi imputari, cuius res ob supe-  
riores factiones cœpissent commutari : neqve fraudi esse Svedis, si apud qvos fomes discordiæ dissensionumqve ha-  
ctenus fuisset, illis tandem in universum jure exercendi sua sacra interdice-  
retur : eò magis, qvòd plerique facri ordinis homines fassí essent suam cul-  
pam :

pam : qvanqvm Protestantes fidem Regi servasse se , affirmare pertendebant , nec Cæfaris , sed Cleri aversum ab se animum qverebantur , multos vi ac metu coactos , Delegatorum voluntati non repugnasse , capitaqve contra se prolata contumeliis minisqve conturbatos subscriptissim : reliqvos in sententia de vita honeste innocenterque acta perseverasse , & catus compedibusqve vindicatos fidem cultum que Regi probasse , eiqve sincerè & constanter paruisse , nec dictis aut factis , neqve ullis consiliis honorem , famamqve & securitatem Regis laesisse : sed utcunqve hæc , incolumi Cæfaris auctoritate , agebantur , tūm certè apparuit , spem humani auxilii illic sublatam , nec interventione Svedica refectam , qvūm ab iis initiis profectæ suspiciones ita quotidie invaluerunt , ut dif- fidentia erga Svedos magis magisque augeretur . Qvare palam ad eos pronunciatum , si conciliatores , etiam post hac esse vellent , neutri parti voluntate studioqve se conjungerent , armisqve & vi abstinerent , nec Cæfaris socios aggredire

derentur : tūm efficerent, ut certa sufficiensqve satisfactionis ratio ab rege Galliæ, tanquam ejus belli auctore, iniretur, cum Cæsar pro summa auctoritate sua committere non posset, ut lœforum Principum causa negligeretur, & nondum confecto satisfactionis negotio, pax dubia anteqvæ statueretur : de propositis induciis eum nil nisi voluntate & assensu Fœderatorum acturum, qvòd in re ad omnes pertinente, honesta ratione & modo, nec inconsultis sociis, per se qvidqvam agere velit aut possit. In Polonia Johannes Sobieskius, Gallicæ qvidem necessitudini obnoxius, sed famâ belli & auctoritate validus, repugnantibus tamen acriter Pataziis, regnum capiebat, Princeps contumeliam Lithuaniae patiens, ut sine turbis supremum potentiam gradum iniret, asperamqve & potentem eam gentem composto more æqyovè jure demereretur. Sed Austrii tunc in ea cura versabantur, ut Carolum juniores Lotharingiæ Ducem Republicæ quam diligentissime commendarent, missaqve illuc ad Comitiam

mitia Christophoro Leopoldo Schafgotschio, nomine Ducis, atque ei nupturæ reginæ viduæ Eleonoræ Mariæ, regnum prensarent. Alii pro Sobieskio annitebantur, horumq; partes gratiâ & studio prævalebant, qvas fovebat Rex Christianissimus, atq; omne studium adhibebat, ut concilia-  
tis Procerum voluntatibus, firmatisq; de integro affinitatibus, in Poloniæ Hungariæque confinio nomen atque auctoritatem suam amplificaret. Eam in sententiam reb⁹ Reipublicæ miseris tunc maximeq; mu-  
tantibus opem, subsidia, pecuniam pro-  
lixè pollicebatur, effecturumque se recipie-  
bat, ut allevaretur qvodammodo, & dein-  
ceps à metu atque mole belli Turcici libe-  
raretur. Nec aliter vicini, etiam à Gallis  
alieni, existimabant, cum nollent, Princi-  
pem suis opibus nimisq; clientelis subni-  
xum ea dignitate ornari, qvā transcendere  
æqvum potentia gradum, finitosq; fo-  
cios & beneficiarios Principes minùs beni-  
gnè imperioseq; tractare posset.

Nec dum verò Lusitania consiliis Gallicis de rumpendo Hispanorum fœdere

fœdere locum dabat, sed ad quietem pacemque retinendam spectabat, simul & cavebat, ne domi dissidia gliscerent, quæres fortunasque Petri regiam potestate Principis everterent, & novis deinceps turbis materiam darent. Eodem tempore in Lusitaniæ Comitiis statutum sanctumque est jus ejus regni in posterum ad feminas devolvendi, si nulli mares Petro nascerentur, partim ut Ordines ei gratum navarent officium, partim ut regni illius successione incerta esset, partim ut omnis occasio discordiis motibusque præcideretur, partim ut ei præmio foret, qui necessitudine proximus cum Petri filia matrimonii societatem contracturus esset. Major multoqve periculosior apud Siculos rerum conversio fuit, quando Messanæ quidam Tracastagnius non obscurò loco natus, & factione plebis potens audaciaq; sua fretus, fœdum ea in urbe tumultum concitavit. Paulo enim post, quam Princeps Lignius, qui in ea insula pro rege Hispaniæ imperium gessit, pro duce Mediolanum recturus in Italiam discenserat,

serat, semina seditionis, qvæ prudentiâ ejus ad id usqve tempus cōpressâ fuerant, suscitari iterum vehementiusqve agitari cœperunt. Qvæ res magni erat momenti, qvòd non modò ad detrimentum Hispaniæ, sed etiam ad periculum Italiæ pertineret, siqvidem ea urbs tam opportuno sita est loco, ut fines vicinarum regionum percommode aperiat, adiutumqve ad Italiam Africæqve oras muniatur. Urbis ejus populus per se varius atqve in res novas pronus ob superiores annonæ difficultates concitatus, remedioqve in tempore allato placatus, deinceps ob privilegia, qvæ auctore Stratico prætore regio labefactari convelliqve querebatur, gravissimè est commotus. Cum res in eo discrimine esset, Hispani vi armisqve obsistere conati, mox ubi se turbis sedandis impares senserunt, in arcem, qvæ portuī urbis adjacet, sese receperunt. Nec verò sic ardor factiosorum hominum mitigari potuit, qvùm vires ad se tuendum nacti, omnia extrema in animis molientur, rati hoc esse tempus, quo acerba ini-

iniqvave regiorum præfectorum impe-  
ria ulciscerentur. Non deerant, qvi  
putarent apud finitos Barbaros que-  
renda esse auxilia, si rationes Hispænicæ  
ad expetendam ab se pœnam referren-  
tur: Cumqye ad eum modum, qvo ipsi  
cupiebant, veniam admissorum non im-  
petratos se existimarent, atqve etiam  
decretum oblivionis ea formâ, qvâ ab ipsis  
conceptum erat, exempli causa denegare-  
tur, jamqve cohortes Hispænicæ finibus  
eorum appropinquarent, metumqve indi-  
es augeterent, animos & consilia in Galliam  
**convertebunt**, Regiqve turbitum gentis in-  
genium foventi sese in clientelam tradide-  
runt. Sæpe enim in utilitatem suam ver-  
tit hostis, qvum ad ostentationem auto-  
ritatis delicta punitur, qvibus ignosci  
expedit, ut populus, qvi nulla re magis,  
qvâm moderatione & pollicitationibus in  
officio retinetur, ad tentanda ultima ne  
adigatur. Qvare dum gravius in eos  
consulitur, saluti suæ desperantes Regem  
Gallæ de auxilio solicitant, qvi pro Re-  
ge ipsis constituit Comitem Vivon-

nium, virum præsentis animi minimeqve  
incautum, qvem summo cum gaudio  
gratulationeqve acceperunt, curamqve  
& defensionem suam ipsi permiserunt,  
regisqve Hispaniæ insignia confrege-  
runt. Is mox Senatni, qvem juratorum  
nomine appellant, tales conditiones pro-  
posuit, qvæ significarent eum aliquid fini-  
stri suspicari, qvum præter cœptas ibi  
mutationes, plenum armorum imperium  
totamqve Reipublicæ administrationem  
strictissimè sibi vindicaret, maximeqve id  
spectaret, ut arcem *Saluatoris* occuparet,  
ac liberos terra mariqve aditus versus ur-  
bem in potestate suâ haberet, qvibus ad  
annonam resqve necessarias subvehen-  
das uteretur. Qvod cum Hispani, vi-  
ribus impares, nec in proximo fatis tuti,  
prohibere non possent, maximum da-  
num illatum est commerciis Urbis Ge-  
nuensis, qvæ secundis per Siciliam Italiam  
amqve Gallorum rebus ne qvicqvam flo-  
rent, vehementerqve imminuuntur, si  
qvidem par est causa odii erga Hispanos  
atq; Genuenses, qvorum naves multis sæ-  
peqve

que repetitis mari prædationibus infestabantur, nec minus à Sabaudi finibus sibi metuebant, quem concitari à Gallis, impelliique ad faciendum bellum sciebant. Nec Trompii expeditio, quæ afflictis Hispaniæ rebus momentum allatura videbatur, felices successus habuit quum Galli parati instructi; ad propugnanda Bajonæ littora essent, domique seditiones in Cismerina Britannia & Normandia suppliciis auctorum finirentur, atque in ipsum etiam ducem Robanum regi propinquitate junctum animadverteretur. Helvetii per Leonhardum Pappum, Constantiensem praefulem, qui apud eos cum legati ordinarii titulo erat, ab Cæsare prolixè comiterque admonebantur, ut pacis Westphalicæ, cuius socii confortesque essent, rationem habere vellent, proque studio veteri & amicitia, quam transactione quoque Osnabrugensi confirmasset, minime committerent, ut intra regiones ipsorum regi Galliæ, suo reique publicæ Germanicæ hosti, deinceps conscribendi militis potestas fiat: quod nescire non possint, eas esse su-

superiorum fœderum, qvæ cum majoribus suis percussissent, conditiones, ut ad opem ferendam sibi teneantur, præcipue cum res sua totiusq; Germaniæ in magno discrimine sit, salusq; & existimatio tot egregiorum innocentiumq; Principum petatur: darent ergo sibi & Germaniæ, ut recuperandæ tranquillitatis causa operam & auxilia ad defensionem suam conferant, nec sinant, ut hostis ab ipsis auxilia accipiat, aut, qvæ acceperit, retineat, & qvomodo juvetur. Simul & fœderati Principes missis illuc internunciis petierunt, ut causæ honoriq; suo studerent, atq; in reprimendis Gallorum armis voluntatem atq; officium sibi probarent. Nam liqvidò id licet qvidem confirmare, Helvetios expacto Osnabrugæ conuento obligari, ut non modò non frangant Reipublicæ Germanicæ pacem, sed ne conniverre qvidem, aut qvacunq; ratione jurisvè specie permittere debeant, ut ea ab aliquo frangatur turbeturvè. Tantumq; abest, ut fœdera ipsorum cùm rege Galliæ inita contra prædictam

pactionem valeant, ut qvoqve eo temporis articulo & casu, qvo regem istum hostem imperii judicari contingat, veluti anno cIc LXXIV. re ipsa qvidem id contigit, ex capite contractæ obligationis færendæ opis lege teneantur. Sed interpellati etiam rogatiqve tunc nil tale susceperunt, salute nqve simul Comitatus Burgundiaæ transjuranae, qvi vulgo liber dicitur, vera qve veteris regni Arelatensis portio, & Germanici qvoqve regni membrum, & in primis ipsis finitimus, ac patrocinii etiam nomine obnoxius est, neglexerunt, appellati qve de auxilio minime propugnandum susceperunt: qvam in sententiam rationes utilitatis fœderum commerciorumqve Gallicorum eos induxerunt, qvippe nondum obkitos, ope amicitiae Gallicâ fese ad libertatem contendisse, qvæ postea transactione Westphalica est confirmata. Sed etiam plus sibi in Pomeraniæ finibus permiserunt Svedi, & prætermisso à Brandenburgico officii, negletiqve fœderis culpam verbis scriptisqve amplificarunt, quasi nempe repetitâ

petitâ versus Rhenum expeditione leges imperii convelleret, qvum sciret, sibi non esse integrum ei bello se immiscere, qvod ex præscripto pactionis Westphalicæ atque ex formula fœderis Coloniensis ad Svevum prohiberetur, quo minus pro salute & fortuna Palatini justas copias duceret, siqvidem istis rebus fieret, ut traheatur bellum, pacisque negotio longa atque inutilis mora afferretur. Igitur pertinere ad Brandenburgicum, ut conditiones, qvibus Monasterii cum rege Galliæ transactum esset, serventur, qvod non futurum sit, si in Rheni finibus bellum gerat: nec posse eum ignorare, se ejus pacis proximæque cum rege Galliæ transactionis, qvam alterâ expeditione fregerit, sponsores esse, qui providere debeant, ne quid fiat, qvo res in extreum periculum adducatur. Qvare paci Westphalicæ fœderique secum iicto satisfaciat, hortantur: qvod si respuat, non posse discedere ab armis, qvæ non ad inferendam rei vim, sed ad conficiendas pacis rationes spectarent. Simul & odio invicti etqve ipsius tribuebant.

bant, qvòd Vindobonæ de bello adversus Gallos perseqvendo, contra qvam pollicitus fuisset, per internuncium tractasset, rationesqve fœderis & fortunam suam sponte commutasset, admonitusqve ut fœdus servaret, cogitationes pariter viresqve suas aliò, qvam justitia pacti exigeret, convertisset: inde verò nullo negotio posse intelligi, qvò consilia isthæc valerent, qvum occasio causaqve bellandi rursus qværentur: Tum verò clausulam fœderi convento adjectam, qva ad mutuam communicationem Svedis se obligasset, minimè confectam dedisse, eoqve pacifica consilia, & molestas difficilesqve superiorum temporum tractationes, fœdusqve ipsum tandem ad nihilum rediisse. Posthæc que-  
rebantur, edicta ad revocandos ab societate militiae externæ Germanos per Mar-  
chiam vicinasqve regiones promulgata  
in primis dirigi ad Svedos, qvos clam  
palamqve petat Brandenburgicus, qui  
convelli cupiat pactionem Osnabrugensem,  
ut armis se mittat in possessio-  
nem Pomeranix Orientalis, cuius re-  
cuperan-

cuperantæ qvanto desiderio teneatur, perspici ex superiore bello Septentrionali, pactisqve cum Cæfare, tanq; rege Hungariæ & Bohemiæ, initis, qvæ eò pertinuerint, ut Sedini potiundi occasionem captaret, oppidaqve in proximo occupata & insessa retineret: nec dum eas cogitationes abjecisse, qvando interpolationem ab Saxone & Bavarо factam obstinate detrectasset: qvin & literis asperè præterq; modum & consuetudinem scriptis se incessisset, atq; in præcipuis Europæ aulis odium sibi & invidiam conflasset, Cæfaremque & Germaniæ Principes contra se concitasset, ab iisq; subdia & auxilium contra Svedos, veluti communis Patriæ hostes, postulasset, omnesq; juris, amicitiæ, foederis atq; vicinitatis leges neglexisset. Ad hæc copiolè respondit Brandenburgicus fidei servatæ securus, qvòd in maximo rerum discrimine omnia consilia atq; cogitationes ad salutem Germaniæ retulisset, magnoq; cum periculo suo & fortunarum dispendio, eam expeditionem suscepisset, ad qvam

cur sese obligasset, non cupiditate profendi Imperii, sed amore patriæ, qvam juvare teneatur, adductum fuisse : Sacras enim Imperii leges, fidem, in qvam ab Cæsare adactus sit, necessitudinemq; & pacta inter Principes ELECTORES confirmata ab se hoc officium exegisse : religionem obsequii erga summum caput, jus atqve dignitatem suam, instituta legesqve Imperii servasse, contra autem fecisse Svedos, pacemqve publicam fregisse, & Regi Galliæ pro hoste patriæ habito, contra sanctiones publicas, contra decreta Imperii, contra libertatem Germaniæ, cuius defensioni atqve commodis sanctè cavisserent, consilium & opem tulisse, infestumqve exercitum in fines suos adduxisse : mox ibi stativa atqve hospitia pro libitu sibi designasse, & plerosqve ditionis suæ homines per Uckeranam Marchiam, ac deinceps per Occidentalem Pomeraniam Novamqve Marchiam male multasle, nec non eqvites in ducatum Crosnæ, vetus gentis Zolleranæ peculium dimisisse, qvi tributa militaria imperarent, tūm subsidia